
公共下水道管の点検調査期間延長のお知らせ 

 

 日頃より、本市の下水道事業にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 以前にお知らせいたしました公共下水道管の点検調査につきまして、調査期間内に調査が実施でき

る降雨量のあった日が少なく、予定していた期間内に完了することが難しくなったことから、下記の

とおり調査期間を延長させていただきます。まことに申し訳ありませんが、何卒ご理解・ご協力賜り

ますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 この点検調査は公共下水道管及び宅地内の排水設備（屋外）の機能が正常に保たれているか確認を

行うものです。調査実施にあたりまして、前面道路の交通規制や、宅地内の排水設備（屋外）の確認

など、ご迷惑・ご不便をおかけしてしまうことがありますが、細心の注意を払って行いますので、ご

理解・ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 なお、調査中においても各家庭のトイレや排水は流せますので、普段どおりお使いください。 

記 

 1. 調査件名  令和７年度不明水対策調査業務委託 

 2. 調査場所  印西市高花二丁目地先（裏面参照） 

 3. 調査期間  令和７年９月２９日 ～ 令和７年１１月２８日 

                     令和８年２月２７日 

           ・調査時間は９～17 時の間に実施します。 

           ・調査期間は上記期間中の１０日間程度です。 

           ・調査は雨天時に行います。 

 4. 調査内容 

   ① 皆様方のお住まいの地区において、汚水（生活排水）管に雨水や地下水等の不明水が浸入

する事案が発生しております。その原因箇所を究明するために、下水道本管にテレビカメ

ラを挿入し、管内の状態を確認する調査になります。 

在宅は不要ですが、テレビカメラ調査により異常箇所が確認された場合、調査員が宅地内

（屋外）に立入らせていただき、排水設備の機能が正常に保たれているか、また、汚水管

と雨水管の配管が適切に排水されているかを確認する場合があります。 

② 調査員は市から発行する身分証明証を提示いたします。 

   ③ 場合により汚水ますや雨水ますの蓋を開けます（目視による配管状況確認）。 

   ④ 場合により汚水ますや雨水ます、雨どい等を木づちで軽く叩きます（打音による配管状況

確認）。 

   ⑤ この調査による、住民の皆様の費用負担はありません。 

 ※ ご不明な点などございましたら、たいへんお手数ですが、以下のお問い合わせ先までご連絡を

お願いいたします。 

＜ お問い合わせ先 ＞ 

  ○調査日時・調査内容について 

        調査業者 株式会社サンケン 

        担当者  三浦 

        電話番号 047-384-2371 

  ○その他事項について 

        発注者  印西市役所下水道課 

        担当者  櫻井 

        電話番号 0476-33-4695 

回覧 



：調査箇所

ＴＶカメラ調査図（高花地区）


